dicimus, fratres, hoc si non vobis tanquam certus exposuero, ne censeatis. Homo sum enim, et quantum conceditur de Scripturis sanctis, tantum audeo dicere: nihil ex me. Infernum nec ego expertus sum adhuc, nec vos: et fortassis alia via erit, et non per infernum erit. Incerta sunt haec. Verum quia dicit Scriptura, cui contradici non potest, *Eruisti animam meam ex inferno inferiore*; intelligimus tanquam duo inferna esse, superius, et inferius: nam unde infernum inferius, nisi quia est infernum superius? Aliud non diceretur infernum, nisi in comparatione illius superioris partis. Videtur ergo, fratres, esse habitatio quaedam caelestis Angelorum: ibi vita ineffabilium gaudiorum, ibi immortalitas et incorruptio, ibi omnia secundum Dei donum et gratiam permanentia. Illa pars rerum superna est. Si ergo illa superna est; haec terrena, ubi caro et sanguis, ubi corruptibilitas, ubi nativitas et mortalitas, ubi decessio atque successio, ubi mutabilitas et inconstantia, ubi timores, cupiditates, horrores, laetitiae incertae, spes fragilis, caduca substantia; puto quia omnis ista pars non potest comparari illi caelo de quo loquebar paulo ante: si ergo illi parti haec pars non comparatur, illa superna est, haec inferna. Et post mortem quo hinc, nisi sit infernum inferius hoc inferno, in quo sumus in carne, et ista mortalitate? *Corpus enim mortuum est*, ait Apostolus, *propter peccatum* (Rom 8,10). Ergo et hic sunt mortui; ut non mireris quia infernum dicitur, si mortuis abundat. Non enim ait, *Corpus*

bién hay muertos en este mundo; de suerte que no te admires porque se llame infierno si abunda en muertos. Pues no dice el cuerpo ha de morir, sino *el cuerpo está muerto*. Aún vive nuestro cuerpo, y, sin embargo, en comparación del cuerpo que ha de ser semejante al de los ángeles, vemos que el cuerpo del hombre está muerto aunque todavía viva unido al alma. Pero, además de este infierno, es decir, de esta parte de infierno, hay otro más abajo, adonde irán los muertos, y de donde quiso Dios sacar a nuestras almas enviando hasta allí a su Hijo. En efecto, hermanos, a estas dos clases de infierno fue enviado el Hijo de Dios, librando de ambas partes. Al primero fue enviado naciendo, al segundo muriendo. Por tanto, es la voz de él la que se oye en el salmo, y esto no porque lo conjeture cualquier hombre, sino porque lo afirma el Apóstol cuando explica el versillo del salmo: *Porque no abandonarás mi alma en el infierno*. Luego o es la voz de él la que dice *libraste a mi alma del infierno inferior*; o la vuestra, proferida por el mismo Cristo Señor nuestro; porque él arribó hasta el infierno para que no quedásemos nosotros en él.